
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0400 A 0440/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o que consta do Processo SEI 23114.906020/2023-17, resolve:

PORTARIA Nº 0400/2023, de 23/05/2023 – 1. exonerar, por término de mandato,
MATEUS DE CARVALHO REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 2310741-6/Siape, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Cooperativismo,
FUC-001, do Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar
PABLO MURTA BAIÃO ALBINO, matrículas 11118-X/UFV e 2996308-0/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU
de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0401/2023, de 23/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
JANDERSON DAMACENO DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/Siape, no
período de 7 a 23 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de
diagnóstico técnico na área de pecuária leiteira, em Colombo, Sri Lanka, com ônus Agência
Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (Processo SEI
23114.906615/2023-64).

PORTARIA Nº 0402/2023, de 23/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de
23 de junho a 2 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar da XXI Triple Helix
Conference 2023, assim como, realizar visitas técnicas aos principais parques e
incubadoras, em Barcelona, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI
23114.907974/2023-39).

PORTARIA Nº 0403/2023, de 23/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, no período
de 3 a 18 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do “The 2023 Int´l Conference on Unmanned Aircraft Systems (ICUAS2023)”, em
Varsóvia, Polônia, bem como, realizar visita técnica à Czech Technical University, em Praga,
República Tcheca, com ônus UFV (3 diárias), ônus Programa de Pós-Graduação em Ciência
da Computação-Capes/Proap (taxa de inscrição e 1 diária) e ônus Fapemig (2 diárias)
(Processo SEI 23114.907897/2023-17).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 1



PORTARIA Nº 0404/2023, de 24/05/2023 – 1. destituir, a pedido, os membros abaixo
do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituídos pela Portaria
nº 0479/2022, de 28/06/2022:

Nome Matrícula UFV Membro

Aparecida de Araújo Oliveira 8823-4 Efetivo

Israel Rosa Silva 11828-1 Efetivo - Representante dos Usuários

Maria Alice Fernandes Corrêa Mendonça 12757-4 Suplente

Katiusse Rezende Alves 11680-7 Suplente

Túlio Márcio de Salles Tibúrcio 6822-5 Suplente
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59).

PORTARIA Nº 0405/2023, de 24/05/2023 – 1. conceder à viúva ZÉLIA LOPES DE
OLIVEIRA GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado RAMOS DANIEL
GOMES, matrículas 6550-1/UFV e 0429949-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 14 de maio de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e
dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 14 de maio de
2023 (Processo SEI 23114.908373/2023-43).

PORTARIA Nº 0406/2023, de 25/05/2023 – tornar sem efeito a Portaria nº
0393/2023, de 18/05/2023, que trata da substituição no cargo de direção de Diretor do
Centro de Ciências Agrárias, por motivo de desistência de afastamento do titular (Processo
SEI 23114.908112/2023-23).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõe o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da
Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do
Processo SEI 23114.909368/2019-71, resolve:

PORTARIA Nº 0407/2023, de 25/05/2023 – nomear, em caráter efetivo, ALDENORA
LAÍSA PAIVA DE CARVALHO CORDEIRO, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 678407.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU
de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908442/2023-19, resolve:

PORTARIA Nº 0408/2023, de 25/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ALOÍSIO XAVIER, matrículas 7788-7/UFV e 1264144-1/Siape, no período de 18 a 24 de
junho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao laboratório de
biotecnologia da Bioforest, em Coronel, Chile, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 2



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o que consta do Processo SEI 23114.908596/2023-19, resolve:

PORTARIA Nº 0409/2023, de 25/05/2023 – designar ANTÔNIO CARLOS MIRANDA,
matrículas 13075-3/UFV e 1810761-6/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA,
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, nos dias 25 e 26 de maio de 2023; por motivo de
afastamento do titular; e reconhecer o exercício de Antônio Carlos Miranda no cargo, no
período de 19 a 24 de maio de 2023, pelo mesmo motivo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU
de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.906863/2023-13, resolve:

PORTARIA Nº 0410/2023, de 25/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
HEWLLEY MARIA ACIOLI IMBUZEIRO, matrículas 11138-4/UFV e 2000791-7/Siape, no
período de 11 de julho de 2023 a 10 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
pós-doutorado na área de agronomia e agrometeorologia, na Università degli Studi di
Catania, Itália, com ônus Capes/Print.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0411/2023, de 26/05/2023 – reconduzir MAURO DE OLIVEIRA PRATES,
matrículas 10362-4/UFV e 3534422-1/Siape, à função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia Elétrica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
com mandato de 4 (quatro) anos (Processo SEI 23114.904734/2023-82).

PORTARIA Nº 0412/2023, de 26/05/2023 – reconduzir JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA,
matrículas 8231-7/UFV e 2353476-4/Siape, à função gratificada de Chefe do Departamento
de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de 4
(quatro) anos (Processo SEI 23114.904733/2023-38).

PORTARIA Nº 0413/2023, de 26/05/2023 – exonerar, a pedido, os cargos de direção
relacionados abaixo, gestão 2019 – 2023, a contar de 27 de maio de 2023 (Processo SEI
23114.908611/2023-11):

Nome Matrículas Nível Cargo
Elilce de Figueiredo
Rodrigues

6684-2/UFV e
0430952-1/Siape CD-3 Chefe de Gabinete do Reitor

Adriana Ferreira de Faria 8596-0/UFV e
1559858-9/Siape CD-3

Diretor-Executivo do Centro
Tecnológico de Desenvolvimento
Regional de Viçosa

Vladimir Oliveira Di Iorio 6942-6/UFV e
0431203-4/Siape CD-3 Diretor de Relações Internacionais

Francisco de Assis de
Carvalho Pinto

6796-2/UFV e
0431025-2/Siape CD-3 Diretor da Coordenação de Educação

Aberta e a Distância

Marcos Ribeiro Furtado 6820-9/UFV e
0431033-3/Siape CD-4 Secretário de Órgãos Colegiados

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 3



Nome Matrículas Nível Cargo

Monique de Cássia Bertto 12920-8/UFV e
3154882-5/Siape CD-4 Diretor de Comunicação Institucional

Taciano Oliveira da Silva 11439-1/UFV e
1662609-8/Siape CD-2 Pró-Reitor de Administração

Lucio Mauro Campos Silva 12597-0/UFV e
3013951-4/Siape CD-3 Diretor de Segurança Patrimonial e

Comunitária

Leonardo de Assis Vidigal 10416-7/UFV e
1833492-2/Siape CD-3 Gerente de Projetos e Contratação de

Obras

João Antônio Forato 8248-1/UFV e
1455124-4/Siape CD-3 Diretor de Manutenção de Edificações

Ulisses Bifano Comini 10414-0/UFV e
1830123-4/Siape CD-3 Diretor de Manutenção de Estruturas

Urbanas e Meio Ambiente

Leonardo Gonçalves Pedroti 11304-2/UFV e
1862989-2/Siape CD-4 Assessor Especial

André Mosqueira Possato 10937-1/UFV e
1959833-8/Siape CD-4 Diretor de Logística

Sylvia do Carmo Castro
Franceschini

6698-2/UFV e
6430616-2/Siape CD-2 Pró-Reitor de Assuntos

Comunitários

Bruno David Henriques 10438-8/UFV e
1737983-3/Siape CD-4 Assessor Especial - Área de Saúde

Regina Célia Pereira da
Silva

6548-X/UFV e
0429948-8/Siape CD-4 Assessor Especial - Assistência

Estudantil e Comunitária
João Carlos Pereira da
Silva

3133-X/UFV e
0428130-9/Siape CD-2 Pró-Reitor de Ensino

Edson Martinho Ramos 5902-1/UFV e
0429488-5/Siape CD-3 Diretor de Registro Escolar

Benício José Almeida
Ramalho

7318-0/UFV e
1008970-8/SiapeE CD-4 Assessor Especial

Cristiane Aparecida Baquim 10902-9/UFV e
1943466-1/Siape CD-4 Assessor Especial

Sukarno Olavo Ferreira 7793-3/UFV e
0664349-6/Siape CD-4 Assessor Especial

Michelle Nave Valadão 10894-4/UFV e
1939001-0/Siape CD-4 Diretor de Programas Especiais

Fábio Jaderson Miguel Reis 11665-3/UFV e
2092393-0/Siape CD-4 Diretor da Biblioteca Central

José Ambrósio Ferreira
Neto

7646-5/UFV e
1171969-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Fabiana Cristina Silveira
Alves de Melo

12172-X/UFV e
1625450-6/Siape CD-4 Assessor Especial

Daniela Santana Araújo 10062-5/UFV e
1733561-5/Siape CD-4 Assessor Especial

Derly José Henriques da
Silva

6824-1/UFV e
0431157-7/Siape CD-4 Diretor da Editora da UFV

Raul Narciso Carvalho
Guedes

6948-5/UFV e
0431217-4/Siape CD-2 Pró-Reitor de Pesquisa e

Pós-Graduação
Karla Maria Damiano
Teixeira

7752-6/UFV e
1224984-2/Siape CD-4 Assessor Especial

Emerson Medeiros del
Ponte

11719-6/UFV e
1539364-2/Siape CD-4 Assessor Especial

Evandro Rodrigues de
Faria

8630-4/UFV e
2573770-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 4



Nome Matrículas Nível Cargo
Mariana Mendes Fialho
Lemos

10406-X/UFV e
2522542-4/Siape CD-4 Assessor Especial

Wagner Gonçalves Rocha 10808-1/UFV e
2912981-1/Siape CD-4 Assessor Especial

Lícia Felix de Andrade
Ramalho

7539-6/UFV e
2100637-0/Siape CD-3 Diretor de Tecnologia da Informação

Fabiano Galego Duque 8883-8/UFV e
1670489-7/Siape CD-3 Diretor de Material

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4/UFV e
2754181-1/Siape CD-3 Diretor Financeiro

Camila Henriques de Paula 10810-3/UFV e
2866123-3/Siape CD-4 Contador-Geral

Fabrício Tadeu da Silva 11930-X/UFV e
2175688-3/Siape CD-4 Diretor de Governança Institucional

Luiz Antônio Abrantes 5053-9/UFV e
6428965-9/Siape CD-2 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Ricardo Gandini Lugão 8312-7/UFV e
2287258-5/Siape CD-4 Assessor Especial

Wilson de Almeida Orlando 6293-6/UFV e
0429749-3/Siape CD-4 Assessor Especial

PORTARIA Nº 0414/2023, de 26/05/2023 – 1. exonerar MARISA DIBBERN LOPES
CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, da função gratificada de Chefe da
Divisão de Saúde, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos comunitários, a contar de 27 de maio
de 2023; 2. designar ÉRICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrículas 8987-7/UFV e
1499678-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo
SEI 23114.908611/2023-11).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, em
conformidade com a Resolução nº 16/2020, de 04/11/2020, e o que consta do Processo
SEI 23114.908611/2023-11, resolve:

PORTARIA Nº 0415/2023, de 26/05/2023 – alterar a nomenclatura do cargo de
direção de Gerente de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, códigos 50868 (Siorg) e 710
(Siape), para cargo de direção de Diretor de Projetos e Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de
Administração.

PORTARIA Nº 0416/2023, de 26/05/2023 – alterar a nomenclatura do cargo de
direção de Diretor de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, códigos
259160 (Siorg) e 839 (Siape), para cargo de direção de Diretor de Meio Ambiente, CD-3,
da Pró-Reitoria de Administração.

PORTARIA Nº 0417/2023, de 26/05/2023 - reconduzir CATARINY CABRAL ALEMAN
PINA, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, à função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato
de 4 (quatro) anos (Processo SEI 23114.907292/2023-26).

PORTARIA Nº 0418/2023, de 27/05/2023 - designar os cargos de direção
relacionados abaixo, gestão 2023 – 2027 (Processo SEI 23114.908611/2023-11):

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 5



Nome Matrículas Nível Cargo
Elilce de Figueiredo
Rodrigues

6684-2/UFV e
0430952-1/Siape CD-3 Chefe de Gabinete do Reitor

Adriana Ferreira de Faria 8596-0/UFV e
1559858-9/Siape CD-3 Diretor-Executivo do Centev

Vladimir Oliveira Di Iorio 6942-6/UFV e
0431203-4/Siape CD-3 Diretor de Relações Internacionais

Francisco de Assis de
Carvalho Pinto

6796-2/UFV e
0431025-2/Siape CD-3 Diretor da Coordenação de Educação

Aberta e a Distância - Cead

Marcos Ribeiro Furtado 6820-9/UFV e
0431033-3/Siape CD-4 Secretário de Órgãos Colegiados

Monique de Cássia Bertto 12920-8/UFV e
3154882-5/Siape CD-4 Diretor de Comunicação Institucional

Leonardo de Assis
Vidigal

10416-7/UFV e
1833492-2/Siape CD-2 Pró-Reitor de Administração

Lucio Mauro Campos Silva 12597-0/UFV e
3013951-4/Siape CD-3 Diretor de Segurança Patrimonial e

Comunitária

Bianca Nespoli Cortez 12979-8/UFV e
3208676-1/Siape CD-3 Diretor de Projetos e Obras

João Antônio Forato 8248-1/UFV e
1455124-4/Siape CD-3 Diretor de Manutenção de Edificações

Ulisses Bifano Comini 10414-0/UFV e
1830123-4/Siape CD-3 Diretor de Meio Ambiente

Edivaldo da Silva Pinto 12101-0/UFV e
2265086-8/Siape CD-4 Assessor Especial

André Mosqueira Possato 10937-1/UFV e
1959833-8/Siape CD-4 Diretor de Logística

Bruno David Henriques 10438-8/UFV e
1737983-3/Siape CD-2 Pró-Reitor de Assuntos

Comunitários
Marisa Dibbern Lopes
Correia

10352-7/UFV e
1812033-7/Siape CD-4 Assessor Especial - Área de Saúde

Regina Célia Pereira da
Silva

6548-X/UFV e
0429948-8/Siape CD-4

Assessor Especial - Assistência
Estudantil e Comunitária -
(Pró-tempore)

Cristiane Aparecida
Baquim

10902-9/UFV e
1943466-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Ensino

Edson Martinho Ramos 5902-1/UFV e
0429488-5/Siape CD-3 Diretor de Registro Escolar

Benício José Almeida
Ramalho

7318-0/UFV e
1008970-8/SiapeE CD-4 Assessor Especial

Thiago Mendonça 12276-9/UFV e
2328206-4/Siape CD-4 Assessor Especial

Jakson Miranda Fonseca 10503-1/UFV e
2770265-3/Siape CD-4 Assessor Especial

Michelle Nave Valadão 10894-4/UFV e
1939001-0/Siape CD-4 Diretor de Programas Especiais

Fabio Jaderson Miguel Reis 11665-3/UFV e
2092393-0/Siape CD-4 Diretor da Biblioteca Central

José Ambrósio Ferreira
Neto

7646-5/UFV e
1171969-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Fabiana Cristina Silveira
Alves de Melo

12172-X/UFV e
1625450-6/Siape CD-4 Assessor Especial

Daniela Santana Araújo 10062-5/UFV e
1733561-5/Siape CD-4 Assessor Especial

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 6



Nome Matrículas Nível Cargo

Brício dos Santos Reis 7808-5/UFV e
1283557-1/Siape CD-4 Diretor da Editora da UFV

Raul Narciso Carvalho
Guedes

6948-5/UFV e
0431217-4/Siape CD-2 Pró-Reitor de Pesquisa e

Pós-Graduação
Karla Maria Damiano
Teixeira

7752-6/UFV e
1224984-2/Siape CD-4 Assessor Especial

Evandro Rodrigues de
Faria

8630-4/UFV e
2573770-1/Siape CD-2 Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento
Mariana Mendes Fialho
Lemos

10406-X/UFV e
2522542-4/Siape CD-4 Assessor Especial

Wagner Gonçalves Rocha 10808-1/UFV e
2912981-1/Siape CD-4 Assessor Especial

Lícia Felix de Andrade
Ramalho

7539-6/UFV e
2100637-0/Siape CD-3 Diretor de Tecnologia da Informação

Fabiano Galego Duque 8883-8/UFV e
1670489-7/Siape CD-3 Diretor de Material

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4/UFV e
2754181-1/Siape CD-3 Diretor Financeiro

Camila Henriques de Paula 10810-3/UFV e
2866123-3/Siape CD-4 Contador-Geral

Fabrício Tadeu da Silva 11930-X/UFV e
2175688-3/Siape CD-4 Diretor de Governança Institucional -

DGI

Luiz Antônio Abrantes 5053-9/UFV e
6428965-9/Siape CD-2 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Ricardo Gandini Lugão 8312-7/UFV e
2287258-5/Siape CD-4 Assessor Especial

Wilson de Almeida Orlando 6293-6/UFV e
0429749-3/Siape CD-4 Assessor Especial

PORTARIA Nº 0419/2023, de 29/05/2023 - 1. exonerar, por término de mandato,
CHARLES LUÍS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903-1/Siape, da função gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar PAULO CEZAR BÜCHNER, matrículas
8923-0/UFV e 1673955-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior, com mandato de 2 (dois) anos (Processo SEI 23114.904727/2023-81).

PORTARIA Nº 0420/2023, de 29/05/2023 - reconduzir MARCOS VINÍCIUS SANCHES
ABREU, matrículas 10232-6/UFV e 2775489-1/Siape, à função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura e Cartográfica,
FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (Processo SEI
23114.908663/2023-97).

PORTARIA Nº 0421/2023, de 29/05/2023 - 1. exonerar, por término de mandato,
GENELÍCIO CRUSOÉ ROCHA, matrículas 8740-8/UFV e 1432194-0/Siape, da função
gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias; 2.
designar EDSON MÁRCIO MATTIELLO, matrículas 10264-4 /UFV e 1787588-1/Siape, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, com mandato de 4 (quatro) anos
(Processo SEI 23114.908567/2023-49).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto na

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 7



Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908640/2023-82, resolve:

PORTARIA Nº 0422/2023, de 29/05/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no
período de 5 a 11 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à
Technical University of Denmark - DTU, em Copenhagen, Dinamarca, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a
deliberação do Conselho Universitário, em sua 479ª reunião, realizada em 12/05/2023, e o
que consta do Processo SEI 23114.910705/2019-73, resolve:

PORTARIA Nº 0424/2023, de 29/05/2023 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho de
DANIELA DAYANE MELO SOUZA, matrículas 11544-4/UFV e 2066054-8/Siape, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas
diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional
da remuneração, a contar de 1º de junho de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0425/2023, de 30/05/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA,
matrículas 6823-3/UFV e 0431131-3/Siape, ocupante da vaga nº 339250 do cargo de
Servente de Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.903282/2023-11).

PORTARIA Nº 0426/2023, de 30/05/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, a MARIA DAS GRAÇAS FRANCO, matrículas 10805-7/UFV e
1914245-8/Siape, ocupante da vaga nº 216705 do cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível
de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 8, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o
referido cargo (Processo SEI 23114.921096/2022-83).

PORTARIA Nº 0427/2023, de 30/05/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a SUKARNO OLAVO FERREIRA, matrículas
7793-3/UFV e 0664349-6/Siape, ocupante da vaga nº 335894 do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado,
em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional n° 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo
SEI 23114.905197/2023-98).

PORTARIA Nº 0428/2023, de 30/05/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a DAGOBERTO SILVA, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 8



3564-5/UFV e 0428415-4/Siape, ocupante da vaga nº 336979 do cargo de Assistente de
Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.907647/2023-87).

PORTARIA Nº 0429/2023, de 30/05/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARISA MENDES DE FREITAS,
matrículas 7408-X/UFV e 1050723-2/Siape, ocupante da vaga nº 339671 do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no
DOU de 13/11/2019; 2. exonerar a referida servidora da função gratificada de Chefe de
Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.907097/2023-04).

PORTARIA Nº 0430/2023, de 30/05/2023 - 1. exonerar, a pedido, MAHYHALY DIAS
SANTOS, matrículas 10792-1/UFV e 1912970-2/Siape, da função gratificada de Chefe de
Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar ROSELY FERREIRA FREITAS DA
MATA, matrículas 11271-2/UFV e 2029911-0/Siape, para ocupar a função gratificada de
que trata o item anterior (Processo SEI 23114.908630/2023-47).

PORTARIA Nº 0431/2023, de 30/05/2023 - 1. exonerar, por término de mandato,
ANN HONOR MOUNTEER, matrículas 8008-X/UFV e 1351379-9/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil,
FUC-001, do Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas; 2. designar JOSÉ MARIA FRANCO DE CARVALHO, matrículas 10282-2/UFV e
1796585-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.908733/2023-15).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU
de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0432/2023, de 30/05/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
EVELISE AMGARTEN QUITZAU, matrículas 13218-X/UFV e 1293461-3/Siape, no período de
10 a 16 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do International Society for the History of Physical Education and Sport - ISHPES
2023, em Lausanne, Suíça, com ônus limitado (Processo SEI 23114.904674/2023-06).

PORTARIA Nº 0433/2023, de 30/05/2023 - autorizar o afastamento, do País, de LUIZ
ORLANDO DE OLIVEIRA, matrículas 7803-4/UFV e 1283094-4/Siape, no período de 19 a 27
de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
Evolution 2023 Conference, promovido pela Society for the Study of Evolution, em
Albuquerque, EUA, com ônus CNPq (Processo SEI 23114.908149/2023-51).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 9



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.922513/2022-13, resolve:

PORTARIA Nº 0434/2023, de 30/05/2023 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 095.046/2023, a jornada de trabalho de CLARLEI LUCIO CARLOTA, matrículas
6853-5/UFV e 0431103-8/Siape, ocupante do cargo de Porteiro, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas
semanais, com remuneração integral, a partir de 26 de maio de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU
de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0435/2023, de 31/05/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
EDUARDO BASÍLIO DE OLIVEIRA, matrículas 10329-2/UFV e 1805446-6/Siape, no período
de 9 a 24 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de conclusão
de pesquisa no âmbito do Projeto Capes/Brafagri, em Rennes e Nancy, França, com ônus
Capes (Processo SEI 23114.906351/2023-49).

PORTARIA Nº 0436/2023, de 31/05/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ANDERSON LUÍS ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, matrículas 10200-8/UFV e 1768851-8/Siape,
no período de 25 de junho de 2023 a 1º de julho de 2023, incluindo o trânsito, para
realizar visita técnica à Universidad de Santiago de Chile, em Santiago, Chile, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.908744/2023-97).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.907736/2023-23, resolve:

PORTARIA Nº 0437/2023, de 31/05/2023 - 1. exonerar, a pedido, CARLA CHRISTINA
IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 2049035-9/Siape, da função gratificada de
Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do Campus Florestal, a partir de
1º de junho de 2023; 2. designar JOSÉ LEANDRO PETERS, matrículas 12755-8/UFV e
1039414-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

PORTARIA Nº 0438/2023, de 31/05/2023 - alterar, de acordo com os Laudos Médicos
Periciais nº 071.389/2023 e 097.800/2023, a jornada de trabalho de LILIAN DA SILVA
FIALHO, matrículas 11473-1/UFV e 2061667-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, lotada no Departamento de Bioquímica e Biologia Celular, de 40
(quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração integral, de
31 de maio de 2023 a 31 de maio de 2028 (Processo SEI 23114.904045/2023-78).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 10



PORTARIA Nº 0439/2023, de 31/05/2023 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 067.728/2023, a jornada de trabalho de JODIEH OLIVEIRA SANTANA VAREJÃO,
matrículas 12747-7/UFV e 3086328-0/Siape, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, lotado no Departamento de Química, de 40 (quarenta) horas semanais
para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração integral, a partir de 31 de maio de
2023 (Processo SEI 23114.904119/2023-76).

PORTARIA Nº 0440/2023, de 31/05/2023 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 071.379/2023, a jornada de trabalho de EDGARD AUGUSTO DE TOLEDO PICOLI,
matrículas 10075-7/UFV e 2494599-7/Siape, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior, lotado no Departamento de Biologia Vegetal, de 40 (quarenta) horas semanais
para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração integral, de 31 de maio de 2023 a 31
de maio de 2028 (Processo SEI 23114.904250/2023-33).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 01/06/2023) 11

mailto:campusoficial@ufv.br

